
休日の地域移行に関するスケジュール ① 大分市案

2023年度
（R5)

2024年度
（R6)

2025年度
（R7)

2026年度
（R8)

2027年度
（R9)

2028年度
（R10）

2029年度
（R11）

2030年度
（R12)

期間

内容

休日の活動体制の構築
【生徒への専門的な指導と教員の負担軽減】

活動体制の構築 ・推進 ・修正 活動体制の充実

大分市の現状把握と課題解決
に向けた検討

検証事業
の実施 6割～８割の部活動にて休日の移行 休日の活動体制の完成予定

部活動
の
実施
体制

学校部活動
平日：学校部活動 平日・休日拠点校式合同部活動 休日：新たな地域クラブ活動

【受け皿や指導者の確保が出来た地域や種目等から移行する】

検討
委員会

第1回～第4回
第4回～第5回

方針作成

運営
委員会

第1回～第2回 第3回~第4回 第5回～第6回 第7回～第8回 第9回~第10回 第11回～第12回

ガイド
ライン
改訂

第 1 期 第 ２ 期 第 ３ 期

活動体制の構築・修正のため 毎年2回開催

移行後の運用に関する課題（施設利用、保険の加入、補助金等）について

改訂 改訂後随時見直し



休日の地域移行に関するスケジュール ② 他都市案

2023年度
（R5)

2024年度
（R6)

2025年度
（R7)

2026年度
（R8)

2027年度
（R9)

2028年度
（R10）

2029年度
（R11）

2030年度
（R12)

国
ガイドライン

国（スポーツ庁・文化庁）
休日部活動の移行 改革推進期間 R5~R7

市方針 できるところから先行して地域クラブへ参加

休日の活動

できるところから
地域クラブ活動

部活動

平日の活動
部活動

（できるところから地域クラブ活動へ）

休日の部活動は行わない（R7年度末廃止）

すべて地域クラブ活動へ

部活動（できるところから地域クラブ活動へ）

学校の実情に応じて新
チーム開始時までは活
動できる

2023年度
（R5)

2024年度
（R6)

2025年度
（R7)

2026年度
（R8)

2027年度
（R9)

2028年度
（R10）

2029年度
（R11）

2030年度
（R12)

検討委員会
方針

学校保護者
説明

専門部署
関係団体

人材バンク

モデル事業

検討委員
会答申

市の方針決定

学校・保護者等への広報・周知・説明会等

人材バンクの設置・拡充
指導者の確保・育成・広報活動

ペアリングの推進

各種モデル事業の実施・検証

専門部署（直営）・運営・拡充

関係団体への周知・協力依頼

新
た
な
学
校
部
活
動
の
実
施

参考例 2 新たな学校部活動の構築 熊本市 ※最短例

参考例 1 休日の部活動は行わないことを決定 山形県 新潟市 奈良県 福井市など ※具体的な移行策や受け入れ団体等は検討中



2023年度
（R5)

2024年度
（R6)

2025年度
（R7)

2026年度
（R8)

2027年度
（R9)

2028年度
（R10）

2029年度
（R11）

2030年度
（R12)

期間

内容

休日の活動体制の構築
【生徒への専門的な指導と教員の負担軽減

活動体制の推進・修正
部活動の精選

休日の活動は地域クラブ活動
活動体制の充実

大分市の現状把握と課題解決
に向けた検討

検証事業
の実施
R8まで

6割～８割の部活動にて休日の移行
学校に合った休日の部活動の実施と受入れ団体等を協議 ペアリング推進

休日の活動体制の完成予定
地域クラブ活動の支援と設置

実施
体制

学校部活動 平日：学校部活動 休日：新たな地域クラブ活動
平日：学校部活動
休日：個人による

専門
部署
の
設置

検討
委員
会

第1回～第4回
第4回～
方針作成

指導
者
確保

運営
委員
会

移行後の運用に関する課題（施設利用、保
険の加入、補助金等）について

第1回～第2回 第3回~第4回 第5回~第6回 第7回~第8回 第9回~第10回 第11回~第12回

受益
者負
担

集金・
支払
い
方法

関係
団体

休日の地域移行に関するスケジュール（案） ③

第 1 期 第 ２ 期 第 ３ 期

人 材 バ ン ク の 設 置 ・ 拡 充 指導者の確保・育成・広報活動

受益者負担学校・保護者等への広報・周知・説明会等

ガイドライン
改訂

活動体制の構築・修正のため 毎年2回開催

関係団体、企業等への周知・協力・支援依頼

各家庭からの集金方法と指導者への報償費の支払い方法

管理運営に関する業務 指導者の発掘・面接・任用・異動 指導者研修


